EDITAL DE DIVULGAÇÃO Nº 17/2025

COMISSÃO ELEITORAL - PROCESSO DE CONSULTA PARA DIRETOR 2025-2029

INSTITUTO DE MATEMÁTICA - UFMS

O PRESIDENTE DA COMISSÃO ELEITORAL  DO PROCESSO DE CONSULTA PARA
DIRETOR DO INSTITUTO DE MATEMÁTICA  2025-2029,  da Fundação Universidade Federal de
Mato Grosso do Sul, instituída pela Resolução CAS/INMA/UFMS nº 462, de 12 de março de
2025, no uso de suas atribuições legais, divulga, após prazo para apresentação de recursos, o
resultado do Processo de Consulta para Diretor do Instituto de Matemática - mandato 2025-
2029.

1. Resultado da Consulta à Comunidade Universitária para escolha do Diretor
do Instituto de Matemática - 2025-2029.

BOLETIM DE APURAÇÃO - COMISSÃO ELEITORAL

Categorias Número de votantes aptos
Votos

Válidos Branco Nulo Total de votantes por categoria
Docentes 40 40 0 0 40
Técnicos 5 5 0 0 5

Discentes 362 167 2 2 171
Total de votantes geral 216

Colocação Candidato
Votos Válidos

Vci *
Docentes (70%) Técnicos (15%) Discentes (15%)

1º Bruno Dias Amaro 40 5 167 91,92%

* Índice de Votos do Candidato (Vci), calculado de acordo com o Art. 30 da Resolução CAS/INMA/UFMS nº 460, de
12 de março de 2025.

2. Não houve apresentação de recursos no prazo estabelecido pelo Edital nº 9-
Comissão Eleitoral/INMA, de 13 de março de 2025.

Campo Grande, 4 de abril de 2025.

CÁSSIO PINHO DOS REIS

Documento assinado eletronicamente por Cássio Pinho dos
Reis, Professor do Magisterio Superior, em 04/04/2025, às
10:56, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

04/04/2025, 10:59 SEI/UFMS - 5539152 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5539152 e o código CRC A813D1E2.

INSTITUTO DE MATEMÁTICA
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67) 3345-7513
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.006264/2025-71 SEI nº 5539152

04/04/2025, 10:59 SEI/UFMS - 5539152 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 2/2

https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0